
 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”  

6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. 

 

I. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện Phong trào. 

Để kịp thời gắn trách nhiệm cho các thành viên trong ban chỉ đạo, ngay sau 

khi đại hội MTTQ thành công, Ủy ban nhân dân xã đã ra Quyết định số 20/QĐ-

UBND ngày 20 tháng 4 năm 2024 về việc kiện toàn Ban chỉ đạo Phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Uỷ ban nhân dân xã ban hành 

Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 31 tháng 5 năm 2024 về việc triển khai  thực 

hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn xã 

Kỳ Khang năm 2024. Các văn bản hướng dẫn của cấp trên về xây dựng gia đình 

văn hoá đều được triển khai đầy đủ, kịp thời đến các thôn và được tổ chức thực 

hiện có hiệu quả. Để cụ thể hoá việc triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”. Đầu năm Ban Chỉ đạo đã chỉ đạo các thôn 

đăng ký Danh sách “Gia đình văn hoá”, “Thôn văn hoá”. Ban Chỉ đạo Phong 

trào TDĐKXDĐSVH xã đã bám sát các tiêu chí tại Nghị định số 86/NĐ-CP 

ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn 

hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”,  “ Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” và các văn 

bản của Ban chỉ đạo Phong trào “TDĐKXDĐSVH” huyện để chỉ đạo các thôn 

triển khai thực hiện xây dựng các tiêu chí Văn hóa, qua đó đã được cộng đồng 

dân cư tích cực hưởng ứng, tạo khí thế thi đua sôi nổi, thu hút đông đảo nhân 

dân tham gia.  

II. Kết quả thực hiện: 

1. Đoàn kết giúp nhau “Xóa đói giảm nghèo”: 

- Trong phong trào “Xóa đói giảm nghèo”, ngoài nguồn vốn giải ngân của 

Ngân hàng Chính sách xã hội, quỹ xóa đói giảm nghèo của xã, các đoàn thể 

chính trị - xã hội như: Hội Cựu chiến binh, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân 

đã xây dựng nhiều mô hình giúp nhau “Xoá đói giảm nghèo”, phong trào Nông 

dân sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau giảm nghèo và làm giàu chính 

đáng.  

- Cuộc vận động "Ngày vì người nghèo" đã phát triển rộng khắp trong nhân 

dân, nó thể hiện tính nhân văn sâu sắc, thể hiện được chủ trương của Đảng hợp 

với lòng dân, khơi dậy mạnh mẽ đạo lý làm người, nếp sống cao đẹp của người 
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Việt Nam. Nhiều tấm lòng nhân ái, nhiều nghĩa cử cao đẹp của các cơ quan đơn 

vị, tập thể, cá nhân, các tổ chức Tôn giáo đã dành cho người nghèo. Kết quả 6 

tháng đầu năm MTTQ xã cùng với các ban ngành đoàn thể và các mạnh thường 

quân đã quyên góp được trên một ngàn suất quà trao cho các hộ nghèo, hộ khó 

khăn già cả, hộ đau ốm bệnh tật trên địa bàn, mỗi suất quà trị giá 300 ngàn đồng; 

2. Thực hiện kỷ cương pháp luật: 

- Trong 6 tháng đầu năm, xã đã tập trung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật liên quan trực tiếp đến công tác xây dựng đời sống văn hóa cơ sở. Đã thực hiện 

tuyên truyền, phổ biến 2 cuộc với trên 500  người tham dự như: Tuyên truyền về 

trợ giúp pháp lý và tư vấn pháp luật; tuyên truyền Luật Bảo hiểm xã hội, Luật Bảo 

hiểm Y tế, giúp người dân nâng cao ý thức pháp luật, thực hiện tốt quyền và nghĩa 

vụ công dân, từng bước đưa chủ trương, chính sách, của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước đi vào cuộc sống.  

- Công tác hòa giải được Ban Tư pháp phối hợp với Mặt trận tổ chức vận 

động các thành viên trong khối mặt trận tập huấn, hướng dẫn về công tác hòa 

giải cho cán bộ tham gia làm công tác hòa giải ở thôn, thời gian qua đã phối hợp 

hòa giải được 2 vụ việc mâu thuẫn nhỏ và tranh chấp trong nội bộ nhân dân, làm 

cho khối đoàn kết được củng cố tăng cường, xây dựng tình làng nghĩa xóm, gia 

đình hòa hợp, góp phần giữ vững ổn định xã hội. 

- Nhìn chung, thời gian qua, công tác triển khai phổ biến, giáo dục pháp luật 

và các văn bản liên quan đã từng bước nâng cao sự hiểu biết của nhân dân về chủ 

trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, qua đó người dân đã biết tự 

giác nhắc nhở nhau ý thức chấp hành pháp luật trong đời sống hàng ngày, vận 

động nhau chấp hành các quy định của pháp luật, góp phần giữ vững an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.  

3. Xây dựng môi trường văn hoá:  

- Hoạt động thu gom rác thải trên địa bàn xã do hợp tác xã thu gom rác thải 

sinh hoạt hàng tuần, triển khai thực hiện phong trào toàn dân tham gia bảo vệ 

môi trường, xây dựng môi trường xanh - sạch - đẹp ở các thôn, rác thải sinh hoạt 

đều được thu gom hàng tuần, tập trung về bãi rác theo quy định. Thực hiện mô 

hình khu dân cư tự quản về bảo vệ môi trường qua đó phát động phong trào toàn 

dân tham gia bảo vệ môi trường.  

2.  Kết quả xây dựng gia đình văn hóa: 

Đầu năm Ban chỉ đạo phong trào “TDĐKXDĐSVH” xã đã chỉ đạo cho các 

thôn đăng ký các danh hiệu văn hóa năm 2024 như: “Gia đình văn hóa” tỷ lệ 

đăng ký đạt 100%, “Thôn văn hóa” tỷ lệ thôn đăng ký 11/11 thôn đạt 100%. 

3. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng Nông thôn mới, Đô thị văn 

minh”. 



Cán bộ Đảng viên và nhân dân xã Kỳ Khang tiếp tục chung sức xây dựng 

nông thôn mới và quyết tâm giữ vững xã nông thôn mới, 5/11 thôn giữ vững khu 

dân cư nông thôn mới kiểu mẫu. 

4. Phong trào xây dựng thôn văn hóa. 

Thực hiện Nghị định 86/NĐ-CP của Thủ tướng Chính phủ, đầu năm Ban chỉ 

đạo Phong trào “TDĐKXDĐSVH” xã đã chỉ đạo các thôn đăng ký xât dựng 

thôn văn hóa hàng năm; kết quả 11/11 thôn đăng ký danh hiệu “Thôn văn hoá”. 

Trong 6 tháng đầu năm các thôn đã thay thế các bảng biểu trong nhà văn hóa, 

thực hiện tốt các tiêu chí danh hiệu thôn văn hoá, vận động các mạnh thường 

quân ủng hộ tiền của để mua sắm bổ sung trang thiết bị, chỉnh trang lại nhà văn 

hoá thôn, đóng góp ngày công để trồng bổ sung và chăm sóc hàng rào xanh tại 

các nhà văn hóa; 

- Không có hoạt động lợi dụng tôn giáo vi phạm pháp luật. Không có tụ điểm 

ma tuý, mại dâm,  

5. Phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn 

hóa. 

Phong trào xây dựng “Cơ quan văn hoá” được triển khai đã được các cơ 

quan, đơn vị trong toàn xã hưởng ứng tích cực. Lãnh đạo các cơ quan, ban 

ngành, doanh nghiệp cùng toàn thể Cán bộ, Công chức, Viên chức trong toàn xã 

đã hưởng ứng và thực hiện tốt các tiêu chí về nếp sống văn hoá. Hiện nay tại địa 

bàn xã Kỳ Khang có 4 trường học, đến nay đã có 4/4 trường học đạt chuẩn văn 

hoá. 

6. Phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; 

Việc rèn luyện thân thể, tập luyện thể dục thể thao được nhân dân quan tâm.  

Có hơn 40% số người dân tham gia các hoạt động thể dục thể thao trên địa bàn. 

Các đội bóng chuyền nam, nữ, bóng đá nhi đồng, bóng chuyền hơi người cao 

tuổi thường xuyên tập luyện và hoạt động thường xuyên.  

7. Phong trào học tập, lao động và sáng tạo  

Phong trào học tập, lao động và sáng tạo được lãnh đạo và toàn thể các ban 

ngành rất quan tâm. Trong những năm qua, gắn với thực hiện công tác giảm 

nghèo, chăm lo an sinh xã hội, Đảng ủy - UBND xã Kỳ Khang luôn quan tâm 

đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, huy động các nguồn lực để chăm lo 

việc học hành cho con em hộ nghèo, cận nghèo, hộ chính sách, có hoàn cảnh 

khó khăn. Hội khuyến học tổ chức Hội nghị biểu dương phong trào thi đua xây 

dựng các mô hình học tập (Gia đình học tập, dòng họ học tập, cộng đồng học 

tập, đơn vị học tập). Việc xây dựng các mô hình học tập theo Quyết định 281 

của Thủ tướng Chính phủ đã được cấp ủy, chính quyền các cấp quan tâm chỉ đạo 

và triển khai thực hiện. 



8. Kết quả tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; 

Sáu tháng đầu năm đã tổ chức các giải:  

Bóng chuyền nam Thanh niên; 

Bóng đá Nữ;  

Giải Kéo co;  

Giải đi Cà kheo; 

Giải Cờ tướng Cựu chiến binh; 

Giải nhảy bao bố… 

Tham gia giải bóng chuyền Nam thanh niên huyện; giải việt giã đạt giải Ba; 

giải bóng đá Nhi đồng đạt giải Ba. 

9. Kết quả thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ 

hội. 

Tiếp tục thực hiện các quy định về  nếp sống văn minh trong việc cưới, việc 

tang và Lễ hội; tổ chức ký cam kết với các hộ dân không che rạp lấn chiếm lòng 

lề đường, không rải vàng mả dọc đường khi đi đưa tang, không mê tín dị đoan. 

Đám cưới không được mở loa máy quá 22h đêm và trước 5h sáng, tổ chức tiệc 

ngọt, không có thuốc lá. Đám tang không để thi hài quá 24 tiếng, khi đưa tang 

về, không tổ chức ăn uống, chỉ làm trong nội tộc, lễ hội tổ chức gọn nhẹ, đơn 

giản nhưng đúng quy định 

Trong 6 tháng đầu năm có 21 đám cưới, 9 đám tang thực hiện tốt theo quy 

định. 

10. Kết quả xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở.  

- Trong 6 tháng đầu năm các thiết chế Văn hóa thể thao từ xã tới các thôn 

được cải thiện và nâng cấp, các thôn đã xây dựng các nhà Văn hóa và khu Thể 

thao đạt chuẩn, nội thất trong nhà Văn hóa được trang bị đầy đủ, đáp ứng các 

nhu cầu cho nhân dân khi hội, họp, thay mới lại toàn bộ khẩu hiệu của 12 Pa no, 

treo trên 40 băng rôn chào mừng năm mới và các sự kiện và ngày lễ lớn của đất 

nước... Duy trì tốt các câu lạc bộ VHVN - TDTT; 

III. Những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện. 

1. Hạn chế: 

- Chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 

chưa cao và thiếu bền vững.  

- Tiểu Ban chỉ đạo Phong trào các thôn chưa thực sự quan tâm các tiêu chí 

Văn hóa nên công tác xây dựng đời sống văn hoá đạt hiệu quả chưa cao. Chưa 

có sự phối hợp đồng bộ giữa các ban ngành, đoàn thể để cùng thực hiện. Việc 

đăng ký các danh hiệu  gia đình văn hóa, thôn văn hoá ở một số thôn còn chậm 

so với Kế hoạch của Ban chỉ đạo. 

2. Khó khăn 



- Phong trào được gắn kết nhiều tiêu chí về kinh tế - văn hóa - xã hội ở cơ sở, 

nhưng đội ngũ cán bộ phụ trách phong trào văn hóa ở xã, cụ thể là công chức 

Văn hóa - Xã hội kiêm nhiệm nhiều việc và cán bộ thôn luôn thay đổi theo 

nhiệm kỳ bầu cử. 

- Một số Cấp ủy, Chính quyền, chưa thật sự quan tâm đến phong trào xây 

dựng đời sống văn hóa ở cơ sở, thường khoán trắng cho Công chức Văn hóa - 

Xã hội. 

- Công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục xây dựng đời sống văn hóa, nếp 

sống văn minh chưa được thực hiện thường xuyên, liên tục. 

 - Việc đầu tư kinh phí cho hoạt động phong trào còn thấp. Việc huy động xã 

hội hóa đầu tư cho hoạt động văn hóa còn khó khăn  

- Trong quá trình thực hiện khó khăn vướng mắc lớn nhất đó là duy trì hoạt 

động thường xuyên cho các Câu lạc bộ văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao ở cơ 

sở. Việc thực hiện các Hội thi, Hội diễn, các giải thể thao luôn sôi nổi tuy nhiên 

kinh phí còn hạn hẹp nên quy mô còn hạn chế. Việc duy trì sinh hoạt thường 

xuyên tại các câu lạc bộ tại cơ sở là hầu như không có. 

Việc nâng cao chất lượng các phong trào còn gặp nhiều lúng túng do thiếu 

nguồn lực về con người và kinh phí hạn hẹp. 

IV. Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm. 

- Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của 

người dân về văn hoá, trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ phát triển văn hoá. 

- Xây dựng gương “Người tốt, việc tốt” gắn với cuộc vận động “Học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” xây dựng con người có 

đủ phẩm chất tư tưởng đạo đức lối sống lành mạnh. Biểu dương khen thưởng và 

phổ biến nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong trào vào ngày Hội Đại 

đoàn kết toàn dân tộc 18/11. 

- Nâng cao chất lượng phong trào xây dựng gia đình văn hoá, nâng cao nhận 

thức ý thức tự nguyện, tự giác của mỗi gia đình trong việc xây dựng gia đình 

văn hoá. 

- Phát huy vai trò cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hoá” trong giai đoạn mới tổ chức tốt “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” ở 

khu dân cư. Xây dựng thôn xóm đoàn kết, tương trợ, phát triển bền vững vì mục 

tiêu “Dân giàu nước mạnh, xã hội dân chủ, công bằng văn minh” gắn với tiêu 

chí xây dựng nông thôn mới, nâng cao hiệu quả Cuộc vận động “Ngày vì người 

nghèo” gắn với việc huy động mọi nguồn lực nhằm đảm bảo an sinh xã hội, 

chăm lo người nghèo.  

- Giữ vững danh hiệu cơ quan đạt chuẩn văn hoá, thôn văn hóa, gương mẫu 

chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. 



- Duy trì các tiêu chí của xã đạt chuẩn nông thôn mới, giúp nhau phát triển 

kinh tế, xây dựng các thiết chế và phong trào văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao, 

xây dựng nếp sống văn minh, môi trường văn hoá nông thôn. 

- Xây dựng nếp sống văn hoá, môi trường văn hoá, xây dựng con người có tư 

tưởng, đạo đức, lối sống văn hoá, thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc 

việc cưới, việc tang phù hợp với thuần phong mỹ tục vốn có. Đẩy lùi các tệ nạn, 

quan hệ xóm giềng được thắt chặt, “tối lửa tắt đèn có nhau”, đoàn kết giúp nhau 

phát triển kinh tế và xây dựng đời sống văn hóa mới, làm cho bộ mặt mỗi thôn 

ngày càng khởi sắc.  

- Đẩy mạnh tuyên truyền tháng hành động quốc gia về Phòng chống bạo lực 

gia đình (tháng 6), ngày Gia đình Việt Nam 28/6, ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực 

đối với phụ nữ và trẻ em gái 25/11 được tập trung đẩy mạnh. 

- Xây dựng thiết chế văn hoá cơ sở; phát triển phong trào văn hoá, thể thao 

quần chúng, xây dựng nội quy hoạt động nhà văn hoá, duy trì các cuộc họp tại 

nhà văn hoá thôn, các buổi sinh hoạt văn hoá văn nghệ, tham gia các phong trào 

thể dục thao do xã và huyện tổ chức.  

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hoá” 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 

của Ban chỉ đạo phong trào” Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã 

Kỳ Khang./. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng VH-TT huyện;  

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- BCĐ PT xã; 

- Lưu: VP. 

 

 
 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Tư 
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